



COMUNE DI RADDUSA

(Provincia di Catania)

Servizio tesoreria c.c.p. 15897952

Cod. Fisc. 82001950870

Tel. 095/662323, 095/662060, fax 095/662982

C.a.p. 95040

DETERMINAZIONE N. 108 DEL 07-06-2017
REGISTRO GENERALE N. 385 DEL 19 GIU. 2017

OGGETTO: Lavori di ricostruzione della Scuola Media "G. Verga" in via Ten. Marino, ora plesso dell' I.C. "Leonardo da Vinci" di Castel di Iudica (CT) - Progetto di completamento II stralcio - realizzazione dell' Auditorium - CUP E97E13000460002 - CIG 6241373FEB - Presa d'atto delle risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione ed approvazione atti di contabilità finale.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 3^

Richiamata la Determinazione Sindacale n. 02 del 02/01/2017 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabilità e di posizione organizzativa e ravvisata, quindi, la propria competenza in merito;

Visto l'avviso pubblico per manifestazione di interesse - obiettivi di servizio - Delibera CIPE n. 79/2012, pubblicato sulla GURS n. 41 del 06/09/2013 che prevede proposte di intervento riguardanti la costruzione e il completamento di edifici scolastici e la costruzione di spazi da destinare agli impianti sportivi di base o polivalenti;

Visto, a tal proposito, il progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.M. n. 116 del 18/10/2013 dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 787.516,33 per lavori e € 212.483,67 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Visto che con nota del 26/03/2015, prot. n. 22770, ricevuta via PEC e registrata al protocollo generale del Comune al n. 2928 del 31/03/2015, l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale ha notificato il D.D.S. n. 946/ISTR del 24/02/2015 relativo al finanziamento di € 1.000.000,00 concesso per l'esecuzione dell'opera pubblica in parola;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 80 del 05/05/2015 con cui è stata indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara con il criterio del prezzo più basso con esclusione automatica delle offerte, se applicabile, per l'affidamento dei lavori in oggetto;

Vista la Determina Dirigenziale n. 158 del 17/07/2015, con la quale viene approvato il verbale di gara e aggiudicati i lavori in via definitiva al Consorzio Stabile Progettisti Costruttori, via Bonina, 12 - Maletto (CT), P.IVA: 05092830875;

Tenuto conto che a seguito della predetta aggiudicazione il quadro tecnico economico risulta rimodulato nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO APPALTATO		
Importo dei lavori a base d'asta		787.516,33
Oneri sicurezza inclusi nei lavori non sogg. a ribasso	14.056,66	
Costo manodopera non sogg. a ribasso	186.992,56	
totale a detrarre	201.049,22	201.049,22
Importo dei lavori soggetto a ribasso		586.467,11
Ribasso d'asta del 17,3074%		101.502,21
Importo netto dei lavori		484.964,90
Importo contrattuale +O.S.e manodopera		686.014,12
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
IVA sui lavori 10%	68.601,41	
Competenze tecniche RUP 2% x 0,25	3.937,58	
Spese tecniche D.L.+cert. reg. esecuzione al netto r.a.	30.911,53	
Coord. sicurezza in fase di esecuzione al netto r.a.	15.089,02	

Collaudo statico	3.435,63	
Inarcassa4%+IVA22% per spese tec. gen. e collaudo	13.288,45	
Spese contributo gara (AVCP)	375,00	
Oneri di accesso a discarica	3.000,00	
Prove di laboratorio D.M. 145/2000 art. 15 c.7°	1.200,00	
Imprevisti ed arrotondamenti	3.718,51	
sommano somme a disposizione	143.557,13	143.557,13
importo complessivo del finanziamento		829.571,25



Che con contratto in data 07.09.2015 - Rep. n. 5, registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Caltagirone (CT), invio telematico del 22.09.2015, serie 1T, n. 2926, l'Impresa Consorzio Stabile Progettisti e Costruttori ha assunto i lavori di che trattasi per l'importo di € 686.014,12, al netto del ribasso d'asta del 17,3074%, comprensivo degli oneri per la sicurezza e del costo della manodopera;

Che con processo verbale di consegna dei lavori del 28.09.2015 sono stati consegnati alla ditta appaltatrice i sopracitati lavori, che in base a quanto stabilito nel C.S.A. dovevano essere compiuti in 365 giorni naturali e consecutivi dalla predetta data;

Che in corso d'opera, su richiesta dell'Ente appaltante, è stata redatta un perizia di variante, entro i limiti dell'importo contrattuale per far fronte alle mutate esigenze dell'Amministrazione. La perizia, corredata del parere tecnico del RUP del 17.08.2016, ai sensi dell'art. 5 c.3 della L.R. n. 12/2011, è stata approvata determinazione n. 64 del 18.08.2016, reg. gen. n. 157 del 19.08.2016, dal Responsabile dell'Area 3 -Servizi Tecnici.

Che in data 06.04.2016 i lavori sono sati sospesi;

Che in data 27.06.2016 i lavori venivano ripresi;

Visto il conto finale presentato in data 12/05/2017 da cui si evince che i lavori sono stati completati in data 02/03/2017;

Proroghe

Durante l'esecuzione dei lavori, su richiesta dell'Impresa, sono state concesse dal Responsabile dell'Area 3-Servizi Tecnici del Territorio:

-una proroga di 45 giorni, con Determinazione n. 101 del 14.10.2016, reg. gen. n. 223 del 18.10.2016, che spostava il termine di ultimazione al 31.01.2017;

-una proroga di 20 giorni, con Determinazione n. 18 del 10.02.2017, reg. gen. n. 59 del 10.02.2017, che spostava il termine di ultimazione al 20.02.2017;

Ultimazione dei lavori

L'ultimazione dei lavori è stata accerta con verbale del 20.02.2017.

COLLAUDO STATICO

Il collaudo statico, emesso dal Dott. Ing. Orazio Trovato, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Catania al n. A1666, è stato depositato al Genio Civile di Catania in data 18.01.2017, prot. n. 10860. Il Genio Civile di Catania in data 14.02.2017, prot. n. 034440, ai sensi dell'art. 7 della Legge 05.11.1971 n. 1086, ha restituito la copia del collaudo con l'attestazione di avvenuto deposito.

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO

Con determinazione n. 79 del 15.05.2017, reg. gen. n. 309 del 19.05.2017, il Capo Area 3 -Servizi Tecnici del Territorio, ha rimodulato il quadro economico delle somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il quadro che segue:

A) Importo complessivo dei lavori:	€ 787.516,33	€ 787.516,33
di cui:		
per oneri della sicurezza (OS)	€ 14.056,66	
per costo manodopera	€ 186.992,56	
Totale OS+costo manodopera	€ 201.049,22	
Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 586.467,11	
Ribasso d'asta del 17,3074%	€ 101.502,21	
Importo netto dei lavori	€ 484.964,90	
Importo contrattuale+OS e costo manodopera	€ 686.014,12	
B) Somme a disposizione della stazione appaltante:		
I.V.A. 10%	€ 68.601,41	
Competenze tecniche RUP 2% $\times$ 0,25	€ 3.937,58	

Spese tecniche: DL+C.R.E. al netto ribasso d'asta	€	30.911,53	
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione al netto ribasso d'asta	€	15.089,02	
Collaudo statico	€	3.435,63	
Inarcassa4%+IVA22% per spese tecniche, coord. Sicur. e collaudo statico	€	13.288,45	
Spese contributo gara (AVCP)	€	375,00	
Oneri di accesso a discarica	€	3.000,00	
Lavori e contatore per allaccio gas	€	4.918,51	
Totale somme a disposizione	€	143.557,13	€ 143.557,13
IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO			€ 829.571,25

Preso atto che la D.L. in data 29/05/2017 ha consegnato la documentazione relativa alla contabilità finale dell'appalto in parola ed in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione del 26/05/2017;

Visto il Decreto Legislativo 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., il D.P.R. 10/10/2010 n. 207 e s.m.i., la Legge Regionale 12/07/2011 n. 12 ed il D.P.R.S. 31/01/2012, n. 13;

Visto l'art. 51 della Legge 08/06/1990, n. 142, recepita con la Legge Regionale 11/12/1991, n. 48;

Vista la Legge 15/05/1997, n. 127, nonché la Legge Regionale 07/09/1998, n. 23, e la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30;

Visto il D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

di approvare gli atti di Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. dei lavori in oggetto, eseguiti dal Consorzio Stabile Progettisti Costruttori di Maletto (CT);

di provvedere, in ultimo allo svincolo della cauzione definitiva presentata dall'appaltatore a garanzia del mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni assunte in contratto;

Il presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, viene trasmesso all'Ufficio di Ragioneria, conformemente al 3° comma, per gli adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 184 del D.L. n. 267/00.

Il Responsabile dell'Area n.3
(geom. Cicero Antonino)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA DELLA SPESA ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Addi 09. 06. 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

